
ORDINARIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

TOMO CXXI                            Saltillo, Coahuila, viernes 25 de julio de 2014                                 número 59 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

ARMANDO LUNA CANALES 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 I  N  D  I  C  E

 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

 

ACUERDO del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Coahuila número 56/2014 por el cual se aprueba en 

todos sus términos el acuerdo presentado por la Secretaría Ejecutiva, relativo al cómputo estatal de la elección para elegir 

a los integrantes del Congreso del Estado de Coahuila de Zaragoza, referente al proceso electoral ordinario 2013-2014, de 

conformidad con el artículo 217 del Código Electoral del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 1 

ACUERDO del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Coahuila número 57/2014 por el cual se aprueba en 

todos sus términos el dictamen de la Secretaría Ejecutiva relativo a la asignación de Diputados por el Principio de 

Representación Proporcional a integrar la LX Legislatura del Congreso del Estado para el periodo 2015-2017, 

 

 2 

PLAN Municipal de Desarrollo 2014-2017 de Saltillo, Coahuila. 

 

 4 

PROGRAMA Estatal de las Personas Adultas Mayores 2014  44 

 

 

A C U E R D O S 
SESIÓN  ORDINARIA DE FECHA 

13 DE JULIO DE 2014 
 

ACUERDO NÚMERO  56/2014 
 

El Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Coahuila, por unanimidad de votos de los Consejeros Electorales presentes 
miembros del Consejo General, en presencia de la Secretaría Ejecutiva y de los representantes de los Partidos Políticos, con 
fundamento en los artículos 27 numeral 5 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, 68 inciso a), d), 79 
numeral 2 inciso j), 88 numeral 3 inciso d), y 217 incisos a), b) y c) del Código Electoral del Estado de Coahuila de Zaragoza, 
ACUERDA: Aprobar en todos sus términos el acuerdo presentado por la Secretaría Ejecutiva, relativo al cómputo estatal de la 
elección para elegir a los integrantes del Congreso del Estado de Coahuila de Zaragoza, referente al proceso electoral ordinario 
2013-2014, de conformidad con el artículo 217 del Código Electoral del Estado de Coahuila de Zaragoza, que se resuelve en los 
siguientes términos: 



2 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

PRIMERO. Se aprueba el Computo Estatal de la elección de Diputados al Congreso del Estado de Coahuila de Zaragoza, relativo al 
Proceso Electoral 2013-2014, mismo que resulta ser el siguiente: 

 
DTTO  PAN PRI PRD PT PVEM UDC PMC PNA PSDC PPC PJ PRC PPRO PCP VOTOS 

VÁLIDOS 

I 14,465 30,583 751 907 665 332 260 322 132 133 241 53 87 273 49,204 

II 10,654  2,153 1,074 1,352  6,101 931 388  5,742  5,742  5,742  3,230  3,947 219  3230 50,504 

III 10,783 28,880 879 1,079 544 548 242 256 128 84 137 42 189 589 44,380 

IV 12,463 26,627 590 916 481 1,264 219 256 130 93 161 34 80 776 44,090 

V 5,657 27,584 592 1,464 2,401 703 92 154 97 175 504 85 56 1,865 41,429 

VI 6,870 36,585 1,463 976 776 1,841 617 780 341 9,446 174 3,752 294 365 64,280 

VII 12,999 30,676 1,398 653 673 923 1,322 426 140 977 461 425 161 109 51,343 

VIII 12,139  1,634 1,755 838  4,628 568 1,563  4,356 4,356 4,356  2,450  2,995 311  2,450 44,399 

IX 15,646  1,801 1,797 841  5,104 643 1,314  4,804  4,804  4,804  2702  3302 403  2702 50,666 

X 6,454  1,571 11,605 1,493  4451 7,526 1,516  4,189  4,189  4,189  2,357  2,880 291  2,357 55,069 

XI 17,495 29,126 758 643 236 339 335 143 89 26 161 53 88 47 49,539 

XII 16,588  1,836 791 643  5,201 544 442  4,895 4,895 4,895  2,754  3,365 117  2,754 49,720 

XIII 12,394 27,009 200 450 149 1,236 108 293 45 446 107 79 2,546 201 45,263 

XIV 7,137 20,441 597 327 148 13,970 310 115 33 25 32 66 52 208 43,461 

XV 3,067  1,421 564 611  4,027 15,477 581  3,790  3,790  3,790  2,132  2,606 200  2,132 44,188 

XVI 12,026  1,423 1,332 396  4,033 1,105 216  3,796  3,796  3,796  2,135  2,609 241  2,135 39,038 

 176,837 269,350 26,146 13,589 39,618 47,950 9,525 34,317 32,707 42,977 19,737 26,294 5,335 22,192 766,573 

 23.07% 35.14% 3.41% 1.77% 5.17% 6.26% 1.24% 4.48% 4.27% 5.61% 2.57% 3.43% 0.70% 2.89% 100.00% 

 
SEGUNDO.- Se declarada la validez de la elección de Diputados al Congreso del Estado de Coahuila de Zaragoza, relativo al 
Proceso Electoral 2013-2014. 
 
Acuerdo que en esta misma fecha se notifica fijándose cédula en los estrados de este Instituto, en los términos de los artículos 33 
y 34 de la Ley de Medios de Impugnación en Materia Político Electoral y de Participación Ciudadana para el Estado de Coahuila de 
Zaragoza. 
 
Emitido el presente acuerdo se suscribe según lo estipulado en el artículo 88 numeral 2 inciso g) del Código Electoral del Estado 
de Coahuila de Zaragoza. 
 
 
 
 

 

 
A C U E R D O S 

SESIÓN  ORDINARIA DE FECHA 
13 DE JULIO DE 2014 

 
ACUERDO NÚMERO  57/2014 

 
El Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Coahuila, por unanimidad de votos de los Consejeros Electorales presentes 
miembros del Consejo General, en presencia de la Secretaría Ejecutiva y de los representantes de los Partidos Políticos, con 
fundamento en los artículos 27 numeral 5, 32 y 33 de la Constitución del Estado de Coahuila de Zaragoza, así el 16 numeral 2, 18, 
58 numeral 6, 68, 88 numeral 2 inciso k) y numeral 3 inciso d), 146 numeral 2 y 217 numeral 1 inciso c) del Código Electoral del 
Estado de Coahuila de Zaragoza, y en los acuerdos aprobados por el Consejo General del Instituto Electoral y de Participación 
Ciudadana de Coahuila identificados con los números 24/2014, 25/2014, 26/2014, 27/2014, 28/2014, 29/2014, 30/2014, 
31/2014, 32/2014, 32/2014, 33/2014, 34/2014, 35/2014, 37/2014, 39/2014, 44/2014, 52/2014, 54/2014 y 55/2014. ACUERDA: 

-RUBRICA- 
LIC. JESÚS ALBERTO LEOPOLDO LARA ESCALANTE 

PRESIDENTE DEL CONSEJO GENERAL 

-RUBRICA- 
LIC. GERARDO BLANCO GUERRA 

SECRETARIO EJECUTIVO 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 3 

 

Aprobar en todos sus términos el dictamen de la Secretaría Ejecutiva relativo a la asignación de Diputados por el Principio de 
Representación Proporcional a integrar la LX Legislatura del Congreso del Estado para el periodo 2015-2017, que se resuelve en 
los siguientes términos: 
PRIMERO. Se aprueba la asignación de diputados por el principio de representación proporcional, de conformidad con lo 
establecido en los considerandos  del presente dictamen, para quedar como sigue: 

 
 

PARTIDO ACCIÓN NACIONAL 

LUGAR NOMBRE CARGO 

1 
JESUS DE LEON TELLO Propietario  

JULIO IVAN LONG HERNANDEZ Suplente 

PARTIDO UNIDAD DEMOCRÁTICA DE COAHUILA 

2 
SERGIO GARZA CASTILLO Propietario  

RAMIRO MORENO CARRERA Suplente 

PARTIDO PRIMERO COAHUILA 

3 
LEONEL CONTRERAS PAMANES Propietario  

GILBERTO ORDAZ ROCHA Suplente 

PARTIDO VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO 

4 
JAVIER DE JESUS RODRIGUEZ MENDOZA Propietario  

RODRIGO TUEME LOZANO Suplente 

PARTIDO NUEVA ALIANZA 

5 
JORGE ALBERTO SALCIDO PORTILLO Propietario  

ENRIQUE GARZA ABURTO Suplente 

PARTIDO SOCIALDEMÓCRATA DE COAHUILA 

6 
CLAUDIA ELISA MORALES SALAZAR Propietario  

AMBAR LIZULY PEREZ SANCHEZ Suplente 

PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA 

7 
CESAR ANTONIO MARCOS WONG Propietario  

JORGE CARLOS BAÑUELOS Suplente 

PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN COAHUILENSE 

8 
ABUNDIO RAMIREZ VAZQUEZ Propietario  

KARIM ARTEMIO ZAVALA CERVANTES Suplente 

PARTIDO CAMPESINO POPULAR 

9 
JOSE LUIS LOPEZ CEPEDA Propietario  

SERGIO VILLACOBOS GRANADOS Suplente 

 
 
SEGUNDO. Se emiten las constancias de representación proporcional en términos de lo dispuesto por el artículo 217 numeral 1 
inciso d) del Código Electoral del Estado de Coahuila y del resolutivo que antecede. 
 
Acuerdo que en esta misma fecha se notifica fijándose cédula en los estrados de este Instituto, en los términos de los artículos 33 
y 34 de la Ley de Medios de Impugnación en Materia Político Electoral y de Participación Ciudadana para el Estado de Coahuila de 
Zaragoza. 
 
Emitido el presente acuerdo se suscribe según lo estipulado en el artículo 88 numeral 2 inciso g) del Código Electoral del Estado 
de Coahuila de Zaragoza. 
 

-RUBRICA- 

LIC. JESÚS ALBERTO LEOPOLDO LARA ESCALANTE 

PRESIDENTE DEL CONSEJO GENERAL 

-RUBRICA- 

LIC. GERARDO BLANCO GUERRA 

SECRETARIO EJECUTIVO 



4 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



6 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 7 

 

 
 

 

 

 

 



8 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 9 

 

 
 

 

 



10 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 11 

 

 
 

 

 

 



12 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 13 

 

 

 
 

 

 

 



14 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 

 
 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 15 

 

 

 
 

 

 

 

 



16 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 17 

 

 
 

 

 

 



18 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 19 

 

 
 

 

 

 

 



20 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 21 

 

 
 

 

 

 

 

 



22 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 23 

 

 
 

 

 

 

 



24 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 25 

 

 
 

 

 

 

 



26 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 27 

 

 
 

 

 

 



28 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 29 

 

 
 



30 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 31 

 

 
 

 

 

 

 



32 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 33 

 

 
 

 

 

 



34 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 35 

 

 
 

 

 

 

 



36 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 37 

 

 
 

 

 

 



38 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 39 

 

 
 

 

 

 

 



40 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 41 

 

 
 

 

 

 

 



42 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 
 

 

 

 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 43 

 

 
 

 

 

 



44 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

El 11 de diciembre de 2012, se publicó en el Periódico Oficial del Estado, el Programa Estatal de las Personas Adultas Mayores 

2012-2017, mismo que contiene objetivos en cuatro ejes temáticos:  

1. Mejor calidad de vida de las Personas Adultas Mayores;  

2. Dignificación de las Personas Adultas Mayores;  

3. Tutela de los derechos de las Personas Adultas Mayores; y,  

4. Apoyo social para las Personas Adultas Mayores.   

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24, fracción I, de la Ley del Instituto Coahuilense de las Personas Adultas Mayores, 

las dependencias del gobierno estatal, han definido las acciones o programas que ejecutarán en el marco de dicho Programa, 

durante el ejercicio 2014, de acuerdo a su programación y presupuestación anual.  

 

1. MEJOR CALIDAD DE VIDA DE LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES. 

  

Objetivo 1.1 Atender las necesidades de salud de las personas adultas mayores, a través de mecanismos de seguimiento y 

medición que la autoridad competente realice.  

 

SECRATARIA DE SALUD (Centro Estatal del Adulto Mayor):  

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Fomento de la cultura de 

atención al envejecimiento.  

Promover un envejecimiento responsable, 

mediante la implementación de programas 

orientados a promover la participación 

ciudadana en la promoción de la salud y la 

prevención de las enfermedades. 

Conferencias al público en general.  

Actualización continua en 

gerontología y geriatría. 

 

Fomentar recursos humanos especializados en 

la atención gerontológica y geriátrica. 

Diplomado de principio de atención del adulto 

mayor.   

 

Congreso nacional de atención primaria al adulto 

mayor “salud mental”.  

Atención especializada y 

multidisciplinaria a pacientes 

con deterioro cognitivo. 

Brindar atención especializada a los adultos 

mayores con deterioro cognitivo, derivado de 

la demencia vascular y de la enfermedad de 

alzheimer. 

Unidad de salud mental. 

 

Cursos psicoeducativos para familiares de 

pacientes con demencia. 

Modelo de atención integral 

para personas adultas 

mayores. 

Implementación de un modelo de atención 

multidisciplinario e interdisciplinario con 

enfoque gerontogeriátrico. 

Curso de alta especialidad en atención primaria 

al adulto mayor. 

 

Sesiones multidisciplinarias de pacientes de 

primer ingreso. 

 

Servicio de geriatría. 

 

Operación milagro (Oftalmología).  

Envejecimiento saludable. Promover esquemas preventivos para llegar a 

una vejez funcional. 

Actividades de promoción a la salud en adultos 

mayores por enfermería. 

Atención a las enfermedades 

crónico degenerativas que 

afectan a la población adulta 

mayor. 

Brindar atención médica especializada para la 

detección y diagnóstico oportuno de las 

enfermedades que afectan a la población 

adulta mayor.   

Grupo de ayuda mutua para adultos mayores con 

enfermedades crónicas.  

 

 

Objetivo 1.2 Generar oportunidades de acceso y estrategias de permanencia en el ámbito laboral de las personas adultas 

mayores. 

 

SECRETARIA DEL TRABAJO (Servicio Nacional de Empleo): 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Abriendo espacios Apoyar a las personas con discapacidad y 

Adultos Mayores que buscan alguna opción 

de trabajo. 

Coordinar los esfuerzos de instituciones públicas 

y privadas que están  orientadas  a  promover la 

capacitación y contratación de personas con 

discapacidad y adultos mayores, garantizando no  

solo  su  inserción  a  la actividad  productiva, 

sino también su desarrollo  y   proyección  

laboral. 

Bolsa de trabajo especializada Brindar una atención personalizada a los 

solicitantes, con la finalidad de poderles 

Aplicación de las muestras VALPAR, las cuales 

dan un perfil laboral más preciso, lo que facilita 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 45 

 

vincular a un espacio laboral acorde a su 

experiencia y habilidades.  

la inserción laboral de la persona evaluada, ya 

que por medio del diagnóstico arrojado por las 

muestras se puede determinar el o los puestos 

que puede desempeñar con más competitividad. 

 

Visitas a las empresas de la región con la 

finalidad de dar a conocer la estrategia Abriendo 

Espacios, así como las actividades que se 

realizan, con el objetivo de incrementar las 

vacantes a ofertar.    

Capacitación para el 

autoempleo 

Fortalecer conocimientos y habilidades, tanto 

técnicas como administrativas a desempleados 

y subempleados cuyo perfil e intereses se 

orienta a desarrollar una actividad productiva 

por su cuenta. 

Cursos eminentemente prácticos con una 

duración de uno a dos meses, impartidos en 

planteles educativos o en instalaciones que 

reúnan las condiciones necesarias para su 

desarrollo. 

 

Apoyo económico al beneficiario, durante el 

tiempo de la capacitación.    

Fomento al autoempleo 

(iniciativas productivas) 

Proporcionar condiciones favorables para 

general autoempleo o mantener un empleo ya 

existente. 

Creación o consolidación de proyectos 

productivos rentables, con posibilidades de un 

crecimiento integral.  

 

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DIF: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

“ECO” experiencia 

compartida. 

Atender al grupo de empacadoras(es) 

voluntarios que se encuentran en los diferentes 

centros comerciales. 

Coordinar acciones con empresas de 

autoservicio para crear fuentes de ingreso 

eventual para las personas mayores de 60 años. 

 

Realizar acciones para el bienestar integral del 

adulto mayor empacador voluntario, como  

revisiones médicas, vacunaciones, gestión de 

servicios, entre otros. 

 

Integrar al adulto mayor a un centro comercial 

para realizar al empacado de la mercancía de los 

clientes que acuden a realizar sus compras. 

 

Implementar platicas de nutrición, prevención y 

promoción a la salud que se llevan a cabo 

mensualmente. 

 

Coordinar, supervisar y organizar 

conjuntamente con el personal de capital 

humano de cada centro comercial la integración, 

capacitación y operación de las actividades a 

realizar con los adultos mayores para un mejor 

bienestar de los mismos. 

 

 

Objetivo 1.3 Fomentar actividades productivas remunerativas que permitan a las personas adultas mayores la obtención de 

ingresos; y apoyar su economía mediante la expedición de determinados certificados de promoción fiscal. 

 

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Inscripción al Registro Estatal 

de Agentes Inmobiliarios 

Apoyar a aquellos Adultos Mayores que 

deseen dedicarse a la compra venta y renta de 

bienes inmuebles con la finalidad de obtener 

un ingreso extra.  

Inscripción sin costo alguno en el Registro 

Estatal de Agentes Inmobiliarios, a efecto de 

que desarrollen esta actividad con mayor certeza 

jurídica.   

Ventanilla de Fomento a la 

Microindustria 

Apoyar al Adulto Mayor que desea crear una 

Microempresa en conjunto con un grupo de 

personas, evitándole trámites administrativos 

innecesarios y altos costos de registro ante las 

diferentes autoridades.  

La ventanilla única elabora el Acta Constitutiva 

como S. de R.L., evitándole gastos notariales, lo 

apoya en el registro del nombre ante la 

Secretaría de Economía, en la obtención del 

RFC y le inscribe la Sociedad en el Registro 



46 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

Público a un mínimo costo.    

Capacitación Desarrollar en los Adultos Mayores que tienen 

interés en alguna actividad empresarial, 

habilidades para ejercerla de una forma 

planificada y organizada. 

Cursos de Capacitación.  

Obtención de Código de 

Barras  

Proporcionar una herramienta para impulsar la 

comercialización de los productos que fabrican 

los Adultos Mayores como son las conservas, 

pasteles o cualquier otro producto, en 

supermercados o tiendas de conveniencia. 

Servicios de asesoría y gestión de trámites de 

inscripción, con apoyo de GS1 México. 

 

Promoción de talleres de capacitación en temas 

de vanguardia como factura electrónica, 

catálogo electrónico, etc.  

     

 

SECRETARIA DE LAS MUJERES:   

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Banco de las Mujeres Otorgar créditos recuperables a mujeres 

emprendedoras para apoyar proyectos 

factibles individuales o grupales, que les 

permitan mejorar sus condiciones de vida, su 

desarrollo y elevar su bienestar económico.  

Proporcionar financiamiento directo para 

inversión y puesta en marcha de proyectos 

productivos nuevos o ampliación de proyectos 

existentes. 

 

Asistencia técnica para el desarrollo de los 

mismos. 

 

SECRETARIA DE TURISMO:   

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Inclusión de personal de la 

tercera edad en actividades 

laborales de la SEDETUR.  

Apoyar y capacitar a personas adultas 

mayores en programas de la SEDETUR. 

Programa de adultos mayores como Guías 

turísticos. 

 

Programa Mitos y Leyendas actuado por adultos 

mayores.    

 

 

SECRETARIA DE FINANZAS: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Certificados de promoción 

fiscal 

Apoyar la economía de las personas adultas 

mayores 

Otorgar un estímulo mediante la expedición de 

certificados de promoción fiscal, en el pago de 

derechos del Registro Civil, control vehicular y 

centro acuático.      

 

 

Objetivo 1.4 Fomentar la activación física en las personas adultas mayores, a través de actividades deportivas que les 

permitan llevar una vida sana. 

 

INSTITUTO ESTATAL DEL DEPORTE: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Vida activa Implementar acciones directas en el 

estímulo a la persona sedentaria para 

incorporarse a la vida activa.  

Recomendaciones de rutinas de activación 

física para cada uno de los grupos 

poblacionales (niños, jóvenes, adultos, 

adultos mayores o personas con 

capacidades diferentes); difundidas a 

través de material impreso, medios 

electrónicos, asesoría personalizada, etc.  

 

 

2. DIGNIFICACION DE LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES. 

 

Objetivo 2.1 Abatir el rezago educativo en las personas adultas mayores, implementando mecanismos de alfabetización así 

como brindar oportunidades para continuación de estudios, y espacios de expresión del arte y desarrollo de habilidades 

manuales. 

 

SECRETARIA DE EDUCACION: 

Instituto Estatal de Educación integral al adulto mayor 

PROGRAMA O OBJETIVO ACCIONES 



viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 47 

 

ACCION 

Cursos y talleres   para 

Adultos Mayores 

1.- Ofrecer servicios educativos  a las 

personas adultas mayores que 

contribuyen  en sus procesos de 

aprendizaje y desarrollo humano a fin de 

mejorar su calidad de vida, así como 

desarrollar en los Adultos Mayores la 

capacidad para conocer los medios, 

técnicas  y los materiales del arte en sus 

diferentes manifestaciones 

Cursos-talleres en: 

Computación, Inglés, Italiano, Primaria, 

Secundaria, Preparatoria. 

Canto individual, Coro, Guitarra, 

Rondalla, Teclado, Saxofón, Pintura, 

Danza, Danzón, Oratoria y Poesía, Teatro. 

Atención psicopedagógica Ofrecer a los adultos mayores asesoría y 

orientación  en situaciones de 

vulnerabilidad. 

Terapia psicológica 

Orientación jurídica 

Orientación tanatológica  

Atención médica 

Vinculación con la 

comunidad 

Fomentar la participación artística y 

deportiva del alumnado con el propósito 

de compartir con la comunidad su 

entusiasmo por la vida a través del arte.    

Competencias locales, regionales y 

nacionales. 

 

Presentaciones artísticas. 

 

Exposiciones  

 

Programa de Extensión 

Educativa, Cultural y 

Recreativa para los Adultos 

Mayores. 

Dar oportunidad a los adultos mayores 

de comunidades rurales de disfrutar de 

eventos culturales, artísticos y lúdicos; y 

promover en los adultos mayores la 

práctica de la actividad física y el 

conocimiento de temas de interés 

educativo y cultural, así como la 

recreación y el esparcimiento a 

través47de viajes recreativos dentro de 

la ciudad y municipios cercanos.     

“Domingos culturales”. 

 

Taller “Siempre activo”. 

 

Campamentos recreativos. 

  

 

Objetivo 2.2 Implementar acciones que fomenten en las personas adultas mayores el acercamiento y conocimiento de la 

cultura. 

 

SECRETARIA DE CULTURA: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Programa de desarrollo 

cultural para la atención a 

públicos específicos. 

Contribuir a una mejor calidad de vida y 

bienestar para la población que por su 

condición se encuentra en algún estado 

de vulnerabilidad y marginación 

(Públicos Específicos), mediante 

acciones y programas de difusión y 

promoción de la cultura, bajo un 

esquema de colaboración entre los 

gobiernos estatales y la federación, 

propiciando el diseño de políticas y 

programas culturales para atender a ese 

sector de la población, incluyendo en 

todo momento la equidad de género. 

Apoyar la realización y difusión de 

proyectos individuales y colectivos de 

públicos específicos en festivales, 

actividades y eventos artísticos y 

culturales. 

 

Promover círculos de lectores y salas de 

lectura, así como la reproducción de obras 

literarias en cintas de grabación, discos, 

cd-room y medios de lectura táctil. 

 

Fomentar una cultura de inclusión y 

respeto en sus más diversas modalidades 

en las que se reconozca la creatividad y 

talento de los públicos específicos, 

independientemente de su condición.  

 

 

Objetivo 2.3 Impulsar la creación de espacios de esparcimiento y diversión para personas adultas mayores, así como 

recorridos turísticos en beneficio de este sector de la población.  

 

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DIF: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Centros de integración  

social para las personas 

Proporcionar Servicios Diurnos de Asistencia 

Social a Personas Mayores de 60 años, a 

Actividades educativas (Primaria, 

Secundaria, Lectura, Desarrollo Humano.) 



48 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

adultas mayores. través de un espacio de encuentro 

generacional orientados a mejorar el proceso 

del envejecimiento, mediante el Desarrollo de 

Actividades Productivas, 

Culturales, Recreativas y Ocupacionales que 

contribuyan al mejoramiento de su calidad de 

vida con el propósito de su integración social 

con su Familia. 

 

Actividades de Esparcimiento, 

Culturales, Artísticas y Deportivas. 

 

Eventos de Apoyo para el Autoestima 

y Motivación del Adulto Mayor. 

 

Instituir la estrategia de Mídete, Nútrete 

y Actívate. 

 

Atención emocional, de salud, terapia ocupacional 

y bienestar físico. 

 

SECRETARIA DE TURISMO: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Turismo Gerontológico. General un modelo de inclusión al 

sector turístico de Coahuila de manera 

integral donde se contemplen 

atracciones turísticas, instalaciones, 

infraestructura para apoyar el turismo 

para adultos mayores; recreando en los 

ambientes más tradicionales del Estado 

la conexión entre el pasado y presente 

a través de actividades lúdicas y 

culturales, con la finalidad de 

proporcionar ocio y recreación en la 

tercera edad, dándoles un sentimiento 

de pertenencia.   

Proponer a la SEIN hacer la valoración 

y generar las adecuaciones pertinentes 

de las atracciones turísticas para el uso 

de los adultos mayores. 

 

Implementar cursos sobre Turismo 

Gerontológico a todos los prestadores 

de servicios turísticos. 

 

Promover los recorridos y paquetes 

turísticos accesibles para adultos 

mayores para que visiten los diferentes 

atractivos del estado. 

 

 

3. TUTELA DE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES. 

 

Objetivo 3.1 Proporcionar seguridad y certeza jurídica, salvaguardando la integridad física, moral y emocional de las 

personas adultas mayores. 

 

PROCURADURIA DE LA FAMILIA Y PROTECCION DE DERECHOS: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Vinculación con unidades de 

atención a la violencia. 

Brindar asesoría interdisciplinaria  a la 

población vulnerable que lo requiera, 

transversalmente entre el Estado y los 

municipios 

Continuar con una relación transversal  entre 

Estado y Municipios para la continuidad y 

establecimiento de las Unidades. 

 

Brindar asesoría interdisciplinaria  a la 

población vulnerable que lo requiera. 

 

Realizar brigadas de atención legal y psicológica 

en zonas marginadas y ejidos. 

Solución pacífica de conflictos. 

Mediación. 

Brindar defensa, asesoría, orientación y 

asistencia a la familia, a fin de proteger los 

derechos de las personas que se encuentren 

en situación de vulnerabilidad, resolviendo 

los conflictos familiares para favorecer el 

sano desarrollo humano y la integración de 

la familia. 

Realizar las investigaciones tendientes a 

conocer el maltrato o abandono de 

menores, adultos mayores o de personas con 

discapacidad y ejercer la atención jurídica 

necesaria para la solución favorable de esta 

población. 

 

Valorar y en su caso modificar los 

procedimientos administrativos procedentes para 

la prevención y atención de la violencia familiar. 

 

Aplicar las sanciones conducentes de acuerdo a 

la ley. 

 

 

http://www.difcoahuila.gob.mx/content/centros-de-integraci%C3%B3n-social-para-las-personas-adultas-mayores-y-sus-familias


viernes 25 de julio de 2014 PERIODICO OFICIAL 49 

 

4. APOYO SOCIAL PARA LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES. 

 

Objetivo 4.1 Implementar acciones que permitan a las personas adultas mayores que se encuentren en situación extrema de 

vulnerabilidad contar con los elementos indispensables para su subsistencia. 

 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

Comedores y centros comunitarios Que los(las) adulto(as) mayores cuenten con 

una alimentación que reúna el valor 

nutricional de acuerdo a sus condiciones 

fisiológicas, así como propiciar la realización 

de actividades de promoción de la salud, 

educativas, culturales deportivas, de 

esparcimiento y en general de convivencia 

Proporcionar productos alimenticios que 

contengan los elementos requeridos para 

su nutrición integral. 

 

Promover la incorporación de las 

personas adultas mayores y su familia en 

las acciones y programas que se 

implementan para su beneficio. 

 

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DIF: 

PROGRAMA O ACCION OBJETIVO ACCIONES 

“BIDA” bienestar  integral al adulto 

mayor. 

Atender Adultos Mayores de escasos 

recursos económicos a través de actividades 

de recreación, cultura y deporte, así como 

distribuir apoyos económicos para atender sus 

necesidades básicas. 

Promover acciones de recreación, 
cultura y deporte para los adultos 
mayores en el estado. 
 
Proporcionar apoyos complementarios 
para sus necesidades prioritarias en 
corresponsabilidad con los 
beneficiarios. 
 
Orientación psicológica y nutricional. 

Despensas saludables Apoyo a la alimentación adecuada a través de 

distribución de productos básicos para 

adultos mayores sanos y con enfermedades 

crónico degenerativas: 

Proporcionar orientación sobre mejores 

hábitos de alimentación. 

 

Suministrar apoyos alimentarios de 

acuerdo a las necesidades de personas con 

enfermedades crónico degenerativas y 

adulto mayor sano. 

 

El presente programa fue aprobado por el Consejo Directivo del Instituto de las Personas Adultas Mayores, en la sesión ordinaria 

de fecha 27 de junio del 2014.  

 

LA SECRETARIA TÉCNICA DEL CONSEJO DIRECTIVO  

DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO 

 

 

 

LIC. MA. ANTONIETA GONZÁLEZ FERRIÑO 

RUBRICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 PERIODICO OFICIAL viernes 25 de julio de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 

ARMANDO LUNA CANALES 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados 

por el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.); 

2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.30 (UN PESO 30/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre o 

venta, $544.00 (QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.); 

III. Publicación de balances o estados financieros, $739.00 (SETECIENTOS TERINTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.); 

 

 

IV. Suscripciones: 

1. Por un año, $2,024.00 (DOS MIL VEINTICUATRO PESOS 00/100 M.N.) 

2. Por seis meses, $1,012.00 (MIL DOCE PESOS 00/100 M.N.) 

3. Por tres meses, $534.00 (QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.)  

 

 

V. Número del día, $22.00 (VEINTIDÓS PESOS 00/100 M.N.); 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $76.00 (SETENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.); 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $152.00 (CIENTO CINCUENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.); y 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $272.00 (DOSCIENTOS SETENTA Y 

DOS PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $544.00 (QUINIENTOS 

CUARENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.); 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2014. 

 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono y Fax 01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

 
Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  

Página de Internet del Periódico Oficial: http://periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.oficial.coahuila@hotmail.com 

 

 


